Dat. Avinione, XIIII Kalendas Martii, pontificatus nostri Anno Primo.

1245

1395 abril 10, Avinyó

Benet XIII prega a la reina Violant d’Aragó (de Bar), i l’exhorta, que rebi 
Roger de Montcada, cavaller, Pere de Berga, conseller, i Bernat Metge, 
secretari, ambaixadors seus i del rei, als quals confià el seu parer 
sobre allò que poden fer en els seus regnes, si bé no sense dificultats i 
prejudicis econòmics per a la Seu Apostòlica.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 5.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 375, doc. 761.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 542, doc. 6737.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Carissime in 
Christo filie Yolandi regine Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dilectos filios nobilem virum Rogerium de Montecat-
heno militem et Petrum de Berga consiliarium carissimi in Christo 
filii nostri Iohannis regis Aragonum illustris viri tui ac Bernardum 
Medici dicti regis et tuum secretarium ambaxiatoresque ad nostram 
nuper presenciam destinatos paterna caritate suscepimus expositaque 
pro dicti regis et tua parte per ipsos audivimus seriose habitaque 
super eis deliberacione prout moris est et rerum ipsarum qualitas 
exposcebat, ea que secundum deum et sanam conscientiam licet non 
absque grandi difficultate et camere nostre dampno in ea parte fieri 
poterant eisdem ambaxiatoribus expressimus per extensum. Ipsi au-
tem excellentia regia super agendis ulterius per eosdem prout nobis 
asseruere consulta et responsum super hoc aliud quam mandatum 
precisum de recessu suo ab hac curia non habentes, petita per eos 
et per nos concessa licencia ad ipsius regis et tuam nunc presenciam 
revertuntur, super premissis plenius informati. Quare serenitatem tuam 
affectuose precamur ac paternaliter exhortamur, quatinus sicuti regiam 
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tuamque personam ac utriusque integritatem consciencie specialiter 
diligimus easque tanquam nostram a creatoris offensione cupimus 
preservare sic pro summi dei cuius vices licet indigni gerimus ac 
nostra et apostolice sedis reverencia negocia sancte Romane ecclesie 
matris tue velis apud regem ipsum favorabiliter dirigere et alias per 
te suscipere commendata humane laudis exinde profecto preconium 
ac eterne glorie premium peramplius adeptura.

Dat. Avinione, IIII Idus Aprilis, pontificatus nostri anno Primo.

1246

1395 juny 8, Avinyó

Benet XIII mana al bisbe de Tortosa (Hug de Llupià) que doni solució al 
plet sobre primícies existent entre el rei Joan I d’Aragó i els ciutadans 
de la vila de Terol i dels llocs d’Aldeas de la diòcesi de Saragossa, els 
quals, atès que tenen privilegi reial confirmat per l’autoritat apos-
tòlica de no ajudar amb les seves primícies, per això han denegat 
pagar-les al rei Joan I d’Aragó. Aquestes primícies foren atorgades al 
rei d’Aragó per Garcia, arquebisbe de Saragossa, Guerau, bisbe de 
Lleida, Francesc, bisbe de Vic, Dídac, bisbe d’Albarrasí, i el capítol 
d’Osca durant sis anys, prorroglables a vuit més per Climent VII, per 
a la reparació i fortificació dels castells i fortaleses en el seu regne a 
conseqüència de la guerra que manté amb el rei de Castella.